
 

Decreto Dirigenziale n. 260 del 31/03/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI CUI ALL'ART. 13 DELL'AVVISO PUBBLICO

APPROVATO CON IL D.D. N. 2/2023, RELATIVA ALLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE

DA FINANZIARE PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI IDROGENO

RINNOVABILE - PNRR INVIESTIMENTO 3.1 "PRODUZIONE IN AREE INDUSTRIALI

DISMESSE", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 con  Decreto  Dirigenziale  n.  2  del  10.01.2023  della  Direzione  Generale  “Sviluppo Economico  e

Attività Produttive” è stato approvato l’Avviso pubblico di cui alla D.G.R. n. 735 del 28/12/2022 per la
concessione delle agevolazioni in favore di  proposte progettuali  volte alla realizzazione di  siti  di
produzione  di  idrogeno  rinnovabile  in  aree  industriali  dismesse,  da  finanziare  nell’ambito
dell’Investimento  3.1  “Produzione  in  aree  industriali  dismesse”,  previsto  nella  Missione  2
“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e
mobilità sostenibile” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

 è  stato  sottoscritto  l’accordo  denominato  “Accordo  di  cooperazione  istituzionale  tra  il  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (di seguito MASE) e la Regione Campania finalizzato
all’attuazione  della  misura  M2C2  -  investimento  3.1  “Produzione  di  idrogeno  in  aree  industriali
dismesse”;

 con Decreto Dirigenziale n. 199 del 6 marzo 2023, avente ad oggetto “Avviso pubblico finalizzato
alla selezione di proposte progettuali volte alla realizzazione di impianti di produzione di idrogeno
rinnovabile  in  aree  industriali  dismesse  approvato  con  D.D..  n.  2  del  10/01/2023  -  Nomina
commissione di valutazione” è stata nominata la commissione di cui all’art. 11 dell’Avviso;

CONSIDERATO che
 l’articolo 10, comma 1, dell’avviso pubblico, prevede che “le domande di agevolazione…omissis…

devono essere presentate dal soggetto proponente, ovvero dal soggetto capofila in caso di progetti
congiunti, a decorrere dalle ore 09:00 del 11/01/2023 e fino alle ore 09:00 del 28/02/2023, mediante
l’invio a mezzo PEC al seguente indirizzo: pnrrenergia02@pec.regione.campania.it ”;

 entro le ore 09:00 del 28 febbraio 2023 sono pervenute a valere sull’avviso pubblico in argomento n.
12 istanze; 

 ai sensi dell’articolo 12, comma 1, dell’avviso pubblico, l’ufficio preposto della Direzione Generale
per lo Sviluppo economico e le Attività produttive ha effettuato le verifiche di ricevibilità, le verifiche
di completezza, anche rispetto a quanto previsto in Appendice A, nonché le verifiche relative alla
sussistenza dei requisiti di ammissibilità di cui all’articolo 4, delle domande pervenute ed indicate in
Allegato 1, procedendo alla compilazione di apposite checklist e alla predisposizione delle note prot.
n. 123395 del 7 marzo 2023 e n. 146729 del 17 marzo 2023, con le quali sono state comunicate alla
Commissione le proposte progettuali pervenute, le proposte progettuali inammissibili e l’elenco delle
proposte progettuali ammissibili;

CONSIDERATO, altresì, che
 alle imprese non ammesse a seguito di istruttoria di cui all’art. 12, comma 1, dell’Avviso sono state

trasmesse a mezzo PEC le comunicazioni di inammissibilità ai sensi dell’art. 2 comma 1 della legge
241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 76 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, ;

CONSTATATO che
 ai sensi dell’articolo 12, comma 2, dell’avviso pubblico, le domande di agevolazione, per le quali le

verifiche di cui all’art 12, comma 1, si sono concluse con esito positivo, sono state trasmesse alla
Commissione (nominata con D.D. 199 del  06.03.2023 già richiamato), per  lo svolgimento delle
attività di istruttoria tecnica articolata nelle seguenti due fasi:

fase 1:  verifica dei requisiti  di  idoneità della proposta progettuale di  cui  agli  articoli  5 e 6,
secondo quanto previsto dall’Appendice C;
fase 2: per le domande per le quali la verifica della precedente fase 1 si è conclusa con
esito positivo, valutazione tecnica delle proposte progettuali sulla base dei criteri di valutazione
di cui all’Appendice B;

 secondo quanto previsto dall’art. 12 comma 4 dell’Avviso regionale approvato con D.D. 265/2023,
“qualora, nel corso dello svolgimento delle attività di cui al comma 2, lettera b) risulti necessario
acquisire ulteriori informazioni, dati o documenti rispetto a quelli presentati dal soggetto proponente,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



ovvero dal soggetto capofila in caso di progetti presentati in forma congiunta, l’ufficio preposto della
Direzione  generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  le  Attività  produttive  su  proposta  della
Commissione, può richiederli,  una sola volta, mediante l’invio di una comunicazione scritta che il
soggetto proponente, ovvero il soggetto capofila, è tenuto a riscontrare entro 5 giorni dalla richiesta
di integrazione”;

 durante  la  seduta  del  20  marzo  2023,  di  cui  giusto  verbale  trasmesso  con  nota  prot.  n.
PG/2023/0152657 del  21/03/2023,  la Commissione ha rilevato che per le imprese TECH-TRON
S.R.L.,  JCOPLASTIC S.P.A. e SO.F.INVEST. S.R.L. non è stato possibile definire le grandezze
necessarie per i criteri di selezione e, pertanto, su proposta della commissione si è provveduto ad
inviare  soccorso istruttorio  a  cura  dell’ufficio  preposto  della  Direzione  generale  per  lo  Sviluppo
economico e le Attività produttive;

PRESO ATTO che
 nel verbale del 28 marzo 2023 la commissione ha rilevato come TECH-TRON S.R.L. non abbia

superato la fase 1 indicata al comma 2 dell’art. 12 dell’Avviso;
 in data 30/03/2023 è stata trasmessa a mezzo PEC i motivi  di inammissibilità alla TECH-TRON

S.R.L.;

DATO ATTO che
 l’articolo 13, comma 1, dell’avviso pubblico, cita che “la commissione   trasmette la proposta di

graduatoria, predisposta nel rispetto di quanto indicato al comma 4, l’ufficio preposto della Direzione
generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive”, da predisporre ai sensi dell’articolo 13,
commi 3 e 4, dell’avviso medesimo;

 l’articolo 13, comma 2, dell’avviso pubblico, prevede che la proposta di graduatoria è approvata con
provvedimento  della  Direzione  generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  le  Attività  produttive  e
pubblicata sul relativo sito istituzionale entro e non oltre il 31 marzo 2023;

 la commissione ha trasmesso per il tramite del Presidente con nota prot. n. PG/2023/0171344 del
29/03/2023, il verbale delle attività di istruttoria e riportando la proposta di graduatoria così come
riportata in Allegato 4 riportata:

RITENUTO pertanto
 di dover approvare i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 elenco delle domande presentate - Allegato 1
 elenco delle domande non ammesse a seguito di istruttoria di cui all’art.12 - Allegato 2
 elenco delle domande ammesse alla successiva fase di valutazione a seguito di istruttoria di

cui all’art.12 - Allegato 3
 graduatoria delle domande ammissibili- Allegato 4;

 di  dover  stabilire  che  la  Direzione  generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  le  Attività  produttive
provvederà  ad  adottare  i  necessari  provvedimenti  di  concessione  dei  contributi  a  seguito  degli
adempimenti  previsti  all’articolo  14,  comma  1,  e  a  quanto  riportato  all’articolo  21,  comma  3
dell’avviso pubblico;

 di  dover  stabilire  che  la  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  le  attività  produttive
provvederà alla sottoscrizione dell’atto d’obbligo alla concessione, redatto secondo il modello di cui
all’allegato 5 della circolare n. prot. 62625 del 19/05/2022 del Ministero della Transizione Ecologica
(oggi  MASE) Dipartimento  dell’Unità  di  Missione per  il  Piano Nazionale di  Ripresa e resilienza,
recante “PNRR- indicazioni e trasmissione format per l’attuazione delle misure”;

 di  dover  dare  atto  che  la  concessione  delle  agevolazioni  è  subordinata  all’esito  positivo  delle
verifiche di cui al comma 2 dell’art. 4 e al comma 1 dell’art. 14 dell’Avviso Pubblico;

 di  dover  demandare  a  successivo  atto  l’impegno  di  spesa  necessario  alla  realizzazione  degli
interventi;

 di  dover  inviare il  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  L.R.  n.  23 del  28/07/2017 e  ai  sensi
dell’articolo 13,  comma 2,  dell’avviso pubblico,  al  BURC, alla sezione trasparenza,  alla sezione
“Regione Casa di Vetro” del portale regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



 di dover trasmettere il presente atto al MASE, al fine di adempiere a quanto previsto agli articoli 4 e
5 dell’accordo di  cooperazione  istituzionale  tra  il  Ministero  medesimo  e  la  Regione,  nonché  ai
soggetti  partecipanti  alla  procedura selettiva  a  valere sul  bando in  oggetto  e risultati  essere  in
graduatoria



VISTI
 il  Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il  Clima (PNIEC) al 2030 e nella Strategia a Lungo

Termine (LTS) al 2050;
 la  comunicazione  COM  (2020)  301  final  della  Commissione  del  8  luglio  2020  “Una  Strategia

Europea per l’Idrogeno climaticamente neutra”;
 il  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50 e ss.mm.ii.,  recante il  Codice dei  contratti  pubblici  e

ss.mm.ii.;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;
 l’articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i. che prevede la trasmissione

delle informazioni relative alla concessione di aiuti al “Registro nazionale degli aiuti di Stato”;
 il  decreto del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle

finanze e con il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, n. 115 del 31 maggio 2017,
recante “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di
Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e s.m.i.”;

 il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei
dati);

 il  decreto  legislativo  30 giugno 2003,  n.  196,  recante  “Codice  in  materia  di  protezione dei  dati
personali” e successive modifiche e integrazioni;

 il  decreto  legislativo  n.  165/2001  e  ss.mm.ii.,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”;

 il  regolamento  n.  12  “Ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale  della  Campania”
pubblicato sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011.

RICHIAMATI 
 la D.G.R. n. 556 del 30.11.2021 e il D.P.G.R. n. 162 del 21.12.2021, con i quali è stato conferito alla

dott.ssa  Raffaella  Farina  l'incarico  di  responsabile  della  Direzione  Generale  “50.02  -  Sviluppo
Economico e Attività Produttive”; 

 il  D.P.G.R n. 12 del 16.01.2020, con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D.
50.02.03 “Energia efficientamento e risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia” all’ Arch.
Francesca De Falco; 

 il  Decreto  Dirigenziale  n.  172  del  17.02.2015,  con  il  quale  il  Direttore  Generale  allo  Sviluppo
Economico e AA.PP.  ha,  tra  l’altro,  attribuito  i  poteri  di  emissione dei  provvedimenti  finali  nelle
materie  di  competenza  delle  UU.OO.DD.  di  cui  si  compone  la  Direzione  Generale  Sviluppo
economico e Attività Produttive ai dirigenti delle UU.OO.DD. medesime.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 50.02.03 della Direzione Generale per lo Sviluppo
Economico e le Attività Produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal

Dirigente medesimo

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023



Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
1. di approvare, per quanto espresso in narrativa, i seguenti allegati, che formano parte integrante

e sostanziale del presente atto:
 elenco delle domande presentate - Allegato 1
 elenco delle domande non ammesse a seguito di istruttoria di cui all’art.12 - Allegato 2
 elenco delle domande ammesse alla successiva fase di valutazione a seguito di istruttoria di

cui all’art.12 - Allegato 3
 graduatoria delle domande ammissibili- Allegato 4 

2. di stabilire che la Direzione generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive provvederà
ad adottare i necessari provvedimenti  di  concessione dei contributi  a seguito degli adempimenti
previsti all’articolo 14, comma 1, e a quanto riportato all’articolo 21, comma 3 dell’avviso pubblico;

3. di stabilire che la Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le attività produttive provvederà
alla sottoscrizione dell’atto d’obbligo alla concessione, redatto secondo il modello di cui all’allegato 5
della circolare n. prot. 62625 del 19/05/2022 del Ministero della Transizione Ecologica (oggi MASE)
Dipartimento dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e resilienza, recante “PNRR-
indicazioni e trasmissione format per l’attuazione delle misure”;

4. di dare atto che la concessione delle agevolazioni è subordinata all’esito positivo delle verifiche di
cui al comma 2 dell’art. 4 e al comma 1 dell’art. 14 dell’Avviso Pubblico;

5. di demandare a successivo atto l’impegno di spesa necessario alla realizzazione degli interventi;
6. di inviare il presente provvedimento, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017 e ai sensi dell’articolo

13, comma 2, dell’avviso pubblico, al BURC, alla sezione trasparenza, alla sezione “Regione Casa
di Vetro” del portale regionale;

7. di  trasmettere il presente atto al MASE, al fine di adempiere a quanto previsto agli articoli 4 e 5
dell’accordo di cooperazione istituzionale tra il Ministero medesimo e la Regione, nonché ai soggetti
partecipanti alla procedura selettiva a valere sul bando in oggetto e risultati essere in graduatoria

                                                                                     Il Direttore Generale 
                                                                                    Dott.ssa Raffaella Farina

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  3 Aprile 2023


	BURC n. 25 del  3 Aprile 2023

